
 1

JIŘÍ  WOLKER 
 

Personální bibliografie 
 

 
Z DÍLA JI ŘÍHO WOLKRA  
 
 
Dílo vydané za básníkova života 
 
Host do domu. S obálkou Jana Zrzavého. Plzeň, K. Beníško 1921. 54 s. - Bystřina. Sv. 
2. 
 
Těžká hodina. Verše 1921-1922. S obálkou Josefa Čapka. P., V. Petr a K. Tvrdý 1922. 
56 s. - Atom. Sv. 7. 
 
Tři hry. [Nemocnice, Hrob, Nejvyšší oběť.] P., F. Svoboda 1923. 182 s. - Mladí autoři.  

 
 
Výbory díla 
 
Až tebou obejmu svět. Verše vybral Radoslav Lošťák. Il. Jaroslav Sůra. Prostějov, 
Organizační výbor Wolkrova Prostějova 1963. 12 s. - Bibliofilie. 
 
Balada o námořníku. Il. Rastislav Michal. Prostějov, Organizační výbor Wolkrova 
Prostějova 1976. 16 s. 
 
Balada o očích topičových. Dřevoryty Dušan Janoušek. Prostějov, Organizační výbor 
Wolkrova Prostějova 1972. 6 s. 
 
Balada o snu. Linoryty Jiří Bouda. Prostějov, Organizační výbor Wolkrova Prostějova 
1982. 10 s. 
 
Balada o ženě, Bohu a muži. Il. Jiřina Hartingerová. Prostějov, Organizační výbor 
Wolkrova Prostějova 1975. 10 s. 
 
Balada z nemocnice. Il. František Bělohlávek. Prostějov, Organizační výbor Wolkrova 
Prostějova 1974. 9 s. 
 
Balady. K vyd. připr., uspoř. a ed. pozn. naps. A. M. Píša. Il. Jindřich Wielgus. 1. vyd. 
P., SNKLHU 1960. 96 s. - Skvosty. Sv. 19. 
 
Balady. Il. Milena Šoltézová. P., Čs. spisovatel 1970. 53 s. 
 



 2

Básně. Vyd. připr., pozn. vydav. a doslov naps. A. M. Píša. 3. vyd. Praha, Orbis 1952. 
229 s. - Národní knihovna. Sv. 17. 
 
Básně. Připr., pozn. vysvětl. a doslov naps. A. M. Píša. 1. vyd. P., SNKLHU 1953. 329 
s. - Knihovna klasiků. - Wolker, Jiří: Spisy. Sv. 1. 
 
Básně. Uspoř., medailon o autorovi a textová úprava A. M. Píša. P., Čs. spisovatel 1974. 
209 s. - Slunovrat. Básnická řada. Sv. 6. 
 
Básně. Il. Karel Svolinský. Předml. Miloš Pohorský. 3. vyd. P., Čs. spisovatel 1980. 198 
s. - Slunovrat. Ilustrovaná řada. 
 
Básně. Uspoř. a navrhl A. M. Píša. Jiří Šotola: Poezie Jiřího Wolkra, úvod. P., Čs. 
spisovatel 1961. 194 s. - Odkaz. Sv. 21. 
 
Bratrská poesie. [Sestavil a ze slovinštiny přel. Jiří Wolker a Vojtěch Měrka.] Košice, 
Terezie Štanglová 1924. 63 s. - Jihoslovanská knihovna. Sv. 1. 
 
Čtení z Jiřího Wolkra. Sest. Antonín Dokoupil. P., V. Petr 1925. 144 s. 
 
Dílo Jiřího Wolkra. I. Básně. Uspoř. a pozn. opatřil A. M. Píša. Úvodní studii naps. F. 
X. Šalda. P., V. Petr 1924. 185 s. 
 
Dílo Jiřího Wolkra. II. Prosy. Uspoř. A. M. Píša. P., V. Petr 1924. 115 s. 
 
Dílo Jiřího Wolkra. Pořad navrhl A. M. Píša. 1. vyd. P., SNKLHU 1958. 532 s. 
 
Dílo Jiřího Wolkra. Díl 1. Uspoř. a doslov naps. Miloslav Novotný. 14. vyd. P., Václav 
Petr 1948. 397 s. 
 
Dílo Jiřího Wolkra. Díl 2. Verše z pozůstalosti. Uspoř. a doslov naps. Miloslav 
Novotný. 8. vyd. P., V. Petr 1948. 419 s. 
 
Dílo Jiřího Wolkra. Díl 3. Próza z pozůstalosti. Uspoř. a doslov naps. Miloslav 
Novotný. 8. vyd. P., V. Petr 1948. 427 s. 
 
Dílo Jiřího Wolkra. Uspoř. A. M. Píša a Michal Charvát. 1. vyd. P., SNKLHU 1958. 
532 s. 
 
Do boje, lásko, leť. Dopisy a básně Jiřího Wolkra z roku 1923. Vybrali Jaromír Dvořák, 
který také naps. doslov a pozn. a Marie Kubíčková. Předml. Vilém Závada. 1. vyd. P., 
Odeon 1975. 153 s. 
 
Host do domu. Il. Jiří Šindler. 1. vyd. v Čs. spis. P., Čs. spisovatel 1973. 91 s. - 
Prstýnek. 



 3

 
Jitřní píseň. Výbor uspoř. Jiřina Fleková. Doslov: Vilém Závada. Il. Jindřich Růžička. 1. 
vyd. P., Mladá fronta 1985. 92 s. - Květy poezie. Sv. 151. 
 
Klytia. P., V. Petr 1928. 69 s. - Soukromý tisk. 
 
Lidé lidem dveře otvírají. [Výbor z básní.] Il. Vladimír Komárek. Prostějov, 
Organizační výbor Wolkrova Prostějova 1985. 13 s. 
 
Mladistvé práce veršem. Připr. a doslov naps. Zina Trochová. 1. vyd. P., SNKLHU 
1954. 655 s. - Knihovna klasiků - Wolker, Jiří: Spisy. Sv. 3. 
 
Mladistvé práce prózou. Připr. doslov a pozn. naps. Julie Štěpánková. 1. vyd. Praha, 
SNKLHU 1954. 491 s. - Knihovna klasiků. - Wolker, Jiří: Spisy. Sv. 4. 
 
Na přední stráži. Výbor z díla Jiřího Wolkra uspoř. a předml. naps. Stanislav K. 
Neumann. 7. vyd. v Odeonu 1. vyd. P., Odeon 1971. 166 s. 
 
O milionáři, který ukradl slunce. Předml. Karel Šiktanc. Il. Jiří Svoboda. 1. vyd. v KNB. 
Brno, Krajské nakladatelství 1961. 13 s. 
 
Oči. [Výběr básní.] Il. Miroslav Houra. Prostějov, Organizační výbor Wolkrova 
Prostějova 1979. 8 s. 3 obr. příl. 
 
Okno mé milé. Il. Jan Halla. Prostějov, Organizační výbor Wolkrova Prostějova 1984. 
10 s. 
 
Pět básní z pozůstalosti. Il. Ladislav Rusek. Prostějov, Organizační výbor Wolkrova 
Prostějova 1978. 10 s. 
  
Píseň mládí Jiřího Wolkra. Uspoř. Vojtěch Měrka. P., F. A. Urbánek 1944. 
 
Pohádky. Úv. slovo Zdeňka Nejedlého. Doslov O Jiřím Wolkrovi a jeho pohádkách 
Zina Trochová. Il. Vratislav Hlavatý. 2. rozšíř. vyd. P., Albatros 1974. 52 s. - Klub 
mladých čtenářů. 
 
Povídky a pohádky Jiřího Wolkra. P., V. Petr 1925. 95 s. 
 
Pořád si na vás myslím. [Výběr z veršů] Il. Jiří Mádlo. Prostějov, Organizační výbor 
Wolkrova Prostějova 1983. 8 s. 
 
Pro spravedlnost světa. Výbor poezie. Vybral, uspoř. a doslov naps. Vilém Kún. Il. 
Radomír Kolář. 2. rozšíř. vyd. P., Práce 1982. 186 s. - Kamarád. 
 
 



 4

Próza a divadelní hry. Připr., pozn, a doslov naps. A. M. Píša. 1. vyd. P., SNKLHU 
1954. 512 s. - Knihovna klasiků. - Wolker, Jiří: Spisy. Sv. 2. 
 
Roční časy. Vybral a připr. Radoslav Lošťák. Il. Dagmar Baksová. Prostějov, MěstNV 
1965. 12 s. 
 
Rostu jako bílý den. [Báseň.] Il. Dušan Janoušek. Prostějov, Muzeum Prostějovska 
1980. 4 s. 
 
Slunce je veliký básník. Výbor z díla. Upr. a předml. Do boje pro spravedlnost naps. Jan 
Ryska. Il. Václav Fiala. 3. vyd. P., SNDK 1951. 99 s. - Knižnice pro střední školy. 
 
Soudruzi do boje jdou. Soubor sest. a doslov naps. Jaromír Dvořák. Dřevoryty Dušan 
Janoušek. Prostějov, Organizační výbor Wolkrova Prostějova 1977. 13 s. 
 
Srdce štít. Úvodní esej Náš Wolker napsal a výběr básní pořídil Miroslav Florian. 
Pásmo Život, přátelé, myšlenky připravila a bibliografií doplnila Zina Trochová. 1. vyd. 
P., Čs. spisovatel 1964. 127 s. - Klub přátel poezie. Základní řada. Sv. 3. 
 
Svatý Kopeček. Doslov Ivan Skála. Il. Bohumír Dvorský. P., Čs. spisovatel 1960. 19 s. 
 
Štafeta. Dřevoryty Františka Bělohlávka. Olomouc, Krajské nakl. 1957. 4 s. 
 
Táborový deník šestnáctiletého skauta Jiřího Wolkra. Se slovesným přehlédnutím textu 
Kamila Bednáře. P., V. Petr 1949. 60 s. 
 
Těm, kterým patřím. P., Junák 1997. 111 s. - Skautské deníky. Sv. 2. 
 
Těžká hodina. Verše 1921-22. S doslovem Viléma Závady. 1. vyd. P., Čs. spisovatel 
1960. 72 s. 
 
Tvář za sklem. Výbor z básní. Uspoř. Vilém Závada. Připr. Zina Trochová. Václav 
Pekárek: Jiří Wolker, předml. 1. vyd. P., Odeon 1975. 125 s. - Světová četba. Sv. 455. 
 
Výbor z díla. Básně-próza. Uspoř. a pozn. opatř. Milena Bláhová. Úvod naps. František 
Nečásek. P., Svoboda 1951. 383 s. - Klasikové. Sv. 17. 
 
Výbor z díla. Slunce je veliký básník. Uspoř. a předml. naps. Jan Ryska. 4. doplň. vyd. 
v SNDK. P., SNDK 1956. 83 s. 
 
Wolker pracujícím. Výbor z díla. Uspoř. Stanislav K. Neumann. Úvod Jaromíra 
Nejedlá. Il. Jiří Vaněček. 7. vyd. P., Práce 1987. 105 s. 
 
Z díla. Výbor uspoř., doslov a pozn. opatř. Milena Honzíková. Il. Jaroslav Lukavský. 1. 
vyd. P., Naše vojsko 1954. 236 s. - Knihovna vojáka. Sv. 71. 



 5

 
Zamiluji se a budu slavný. Il. Eliška Konopiská. P., ETC 1997. 95 s. - Báseň pro tebe. 
 
Zasvěcování srdce. Verše vybral a uspoř., doslov naps., životopisné pásmo a bibliografii 
sest. Vladimír Macura. Il. Karel Hruška. 1. vyd. výboru. P., Čs. spisovatel 1984. 247 s. - 
Klub přátel poezie. Zlatý fond poezie 
 
 
Korespondence 
 
Dopis Jiřího Wolkra z 1. listopadu 1923 ze sanatoria v Tatranské Poljance. Úvod. stať 
Jaroslav Seifert. Dřevoryt Karel Svolinský. Prostějov, Okresní vlastivědné muzeum 
1963. 8 s. 
 
Dopisy. Korespondence Jiřího Wolkra. Uspoř. Z. Trochová. Předml. Miloš Pohorský. 1. 
úplné vydání. P., Čs. spisovatel 1984. 755 s. - Vzpomínky a korespondence. 
 
Korespondence s rodiči. Uspoř. Zdena Wolkerová s Janem Kühndelem. Předml. Zdena 
Wolkerová. Dosl. Jan Kühndel. 1. vyd. P., Čs. spisovatel 1952. 291 s. 
 
Listy dvou básníků. [Konstantin Biebl, Jiří Wolker.] Uspoř. Zdena Wolkerová a Jan 
Kühndel. Úv. naps. Karel Konrád. Pozn. opatřili Kv ěta Homolová, Jan Kühndel a Z. K. 
Slabý. P., Čs. spisovatel 1953. 115 s. 
 
Listy příteli. [Dopisy J. Wolkra A. M. Píšovi z let 1921-1923.] Uspoř., úvod a vysvětl. 
naps. A. M. Píša. 2. vyd. P., Čs. spisovatel 1951. 136 s. 
 
 
Z LITERATURY O JI ŘÍM WOLKEROVI  
 
 
Knihy  
 
DOROVSKÁ, Dagmar - DOROVSKÝ, Ivan: Básníka miluje svět. J. Wolker 
v literaturách evropských socialistických zemí. Přel. z různých jazyků. 1. vyd. Brno, 
Blok 1980. 257 s. 
 
HANZÍKOVÁ, Milena: Jiří Wolker. 1. vyd. P., Mladá fronta 1953. 31 s.  
 
KALISTA, Zdeněk: Kamarád Wolker. P., V. Petr 1933. 147 s. - Atom. Sv. 44. 
 
KRATOCHVÍL, Ladislav: Wolker a Nezval. Dvojí sloh a generace. P., Fr. Borový 
1936. 31 s. - Postavy a dílo. Sv. 12. 
 
 



 6

KÜHNDEL, Jan: Rod Jiřího Wolkra. Genealogická studie. P., V. Petr 1934. 61 s. - 
Atom. Sv. 50. 
 
MAREK, Pavel: Jiří Wolker v Prostějově. Příspěvek k prostějovské wolkrovské tradici. 
Prostějov, Okresní kulturní středisko 1979. /35/ s. 
 
MAREK, Pavel: Jiří Wolker ve vzpomínkách současníků. Sborník k 90. výročí narození 
Jiřího Wolkera. 1. vyd. P., Melantrich 1990. 248 s. 
 
NEZVAL, Vítězslav: Jiří Wolker. Brno, Krajské nakladatelství 1964. 255 s. 
 
NEZVAL, Vítězslav: Z mého života. 1. vyd. P., Čs. spisovatel 1959, s. 77-84. 
 
NIKOLSKIJ, Sergej V. : Myšlenka a obraz ve Wolkerově poezii z let 1920-21. Z rus. 
orig. přel. Josef Menzel. P., Academia 1968. 58 s. - Rozpravy ČSAV. Roč. 78/1968. 
Řada společ. věd. Seš. 2. 
 
NOR, A. C.: Jiří Wolker, básník a člověk. 3. vyd. P., Hynek 1947. 
 
NOVÁK, Viktor: Ženy a lásky poezie Wolkrovy. P., B. Hendrich 1927. 88 s. 
 
RYSKA, Jan: Náš Jiří Wolker. Pro čtenáře od 11 let. Pozn. opatřila Jitka Bodláková. Il. 
Zdeněk Fibich. P., SNDK 1956. 184 s. - Knižnice životopisů. 
 
SOLDAN, Fedor: Jiří Wolker. 1. vyd. P., Čs. spisovatel 1964. 159 s. - Profily. Sv. 11. 
 
SOLDAN, Fedor: Jiří Wolker, básník mládí. 1. vyd. P., Horizont 1975. 101 s. - 
Medailóny. Sv. 9. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Jiří Wolker. Studie s ukázkami z díla. 2. doplň. vyd. P., Melantrich 
1980. 348 s. - Odkazy pokrokových osobností naší minulosti. Sv. 59. 
 
WOLKEROVÁ, Zdena: Jiří Wolker ve vzpomínkách své matky. Předml. naps. Ladislav 
Štoll. P., Čs. spisovatel 1951. 288 s. 
 
 
Sborníky 
 
BLAHYNKA, Milan: Wolker 1974. 
In: BLAHYNKA, M.: Denní chléb. P., Čs. spisovatel 1978, s. 161-164. 
 
BLAHYNKA, Milan: Stále živý a v boji. 
In: BLAHYNKA, M.: Pozemská poezie. P., Čs. spisovatel 1977, s. 52-61. 
  
 



 7

BURIÁNEK, František: Jiří Wolker. Proletářské umění. 
In: BURIÁNEK, F.: Čítanka českého myšlení o literatuře. P., Čs. spisovatel 1976, s. 
231-235. 
 
BURIÁNEK, František: Básnický svět Jiřího Wolkera. 
In: BURIÁNEK, F.: Z moderní české literatury. P., Čs. spisovatel 1980, s. 113-119. 
 
FISCHER, Otokar: O Wolkra. 
In: FISCHER, O.: Duše-slovo-svět. P., Čs. spisovatel 1965, s. 165-176. 
 
GÖTZ, František: Jiří Wolker po deseti letech. 
In: GÖTZ, F.: Literatura mezi dvěma válkami. P., Čs. spisovatel 1984, s. 94-96.  
 
HÁJEK, Jiří: Příklad lásky a boje. 
In: HÁJEK, J.: Různočtení. P., Čs. spisovatel 1982, s. 21-23. 
 
HÁJKOVÁ, Alena: Živý Wolker. /K náboženským motivům ve Wolkerově poezii. 
K Wolkrovým baladám./ 
In: HÁJKOVÁ, A.: Nejen o humoru. P., Čs. spisovatel 1984, s. 34-70. 
 
HÁJKOVÁ, Alena: Náboženské prvky v básnické tvorbě J. Wolkra. 
In: O literatuře. P., SPN 1958, s. 61-87. 
 
HALAS, František: Jiří Wolker. 
In: HALAS, F.: Imagena. P., Čs. spisovatel 1971, s. 344-348. 
 
HAUSENBLAS, Karel: O jazyce poezie Wolkrovy. 
In: STUDIE a práce lingvistické. Sv. 1. P., Nakladatelství ČSAV 1954, s. 473-493. 
 
HORA, Josef: Jiří Wolker. 
In: HORA, J.: Duch stále se rodící. 1. vyd. P., Čs. spisovatel 1981, s. 294-300. 
 
HRABÁK, Josef: Rým a intonace u K. Hlaváčka a J. Wolkra. 
In: HRABÁK, J.: Studie o českém verši. P., SPN 1959, s. 315-325. 
 
KUBÍNOVÁ, Marie: Jiří Wolker a proletářská poezie. 
In: KUBÍNOVÁ, M.: Proměny české poezie dvacátých let. P., Čs. spisovatel 1984, s. 
11-36. 
 
MUKAŘOVSKÝ, Jan: Studie z poetiky. 1. vyd. P., Odeon 1982, s. 433-435. 
 
PEKÁREK, Václav: Jiří Wolker. 
In: PEKÁREK, V.: Díla a osobnosti. P., Čs. spisovatel 1977, s. 103-113. 
 
 



 8

PÍŠA, A. M.: Jiří Wolker. /Předmluva k 3. vyd. díla./ 
In: PÍŠA, A. M.: Dvacátá léta. P., Čs. spisovatel 1969, s. 368-391. 
 
PÍŠA, A. M.: Jiří Wolker, klasik české socialistické poezie. 
In: PÍŠA, A. M.: K vývoji české lyriky. P., Čs. spisovatel 1982, s. 114-141. 
 
PÍŠA, A. M.: Lyrik a baladik. Vypravěč, dramatik, teoretik. 
In: PÍŠA, A. M.: Stopami poezie. Studie a podobizny. P., Čs. spisovatel 1962, s. 210-
250. 
 
SEKERA, Jaroslav: Všelidské hodnoty proletářského básníka. 
In: SEKERA, J.: Srdce a čest literatury. P., Čs. spisovatel 1986, s. 65-71. 
 
ŠALDA, F. X.: Básnický typ Jiřího Wolkera. 
In: ŠALDA, F. X.: České medailónky. P., SNKLHU 1959, s. 265-279. 
 
ŠALDA, F. X.: Dvojí pojetí básnické osobnosti Wolkerovy. 
In: ŠALDŮV zápisník. Sv. I. 1928-1929. 2. vyd., v Čs. spis. 1. vyd. P., Čs. spisovatel 
1990, s. 269-281. 
 
ŠALDA, F. X.: Dva básnické osudy české. /J. S. Machar a Jiří Wolker./ 
In: ŠALDŮV zápisník. Sv. VI. 1933-1934. P., Čs. spisovatel 1993, s. 262-275. 
 
TAUFER, Jiří: Básník mužného jinošství. 
In: TAUFER, J.: Portréty a siluety. P., Čs. spisovatel 1980, s. 91-119. 1 obr. 
 
TOMEK, Lubomír: Tisíc cest, směr jeden. 
In: TOMEK, L.: Za slova tiše nahlédni. P., Albatros 1980, s. 226-233. 
 
 
Články 
 
VRABEC, Vlastimil: Milenec života. /Optimismus J. Wolkra./ 
Svobodné slovo, 1. 1. 1954. 
 
ČUTKA, Jiří: Jiří Wolker (osobnost a dílo). 
Mladá fronta, 4. 1. 1954. 
 
PÍŠA, Antonín Matěj: Cesta Jiřího Wolkera k dramatu. 
Česká literatura, 2, 1954, č. 4, s. 325-351. 
 
jk: Básník, jenž miloval svět. 
Čtenář, 6, 1954, č. 1, s. 29-30. 
 
 



 9

SLABÝ, Zdeněk K.: Malé zamyšlení nad Wolkrovými dramaty. 
Divadlo, 5, 1954, č. 1, s. 87-88. 
 
STROHS, Slavomír: K Wolkrovým statím na obranu marxismu. 
Filosofický časopis, 2, 1954, č. 3, s. 230-239. 
 
BIEBL, Konstantin: K výročí Wolkrovy smrti. [Přetisk knižně dosud neotištěného 
fejetonu z r. 1925.] 
Literární noviny, 3, 1954, č. 1, s. 3. 
 
MRKVIČKA, Otakar: Rozjímání o Wolkrovi. 
Literární noviny, 3, 1954, č. 1, s. 3. 
 
PEKÁREK, Václav: Za hlubší poznání díla Jiřího Wolkra. 
Literární noviny, 3, 1954, č. 2, s. 3. 
 
NEZVAL, Vítězslav: Po dvaceti sedmi letech. [Přednáška o J. Wolkrovi z r. 1951.] 
Literární noviny, 3, 1954, č. 3, s. 4. 
 
MUKAŘOVSKÝ, Jan: Příklad Jiřího Wolkra a dnešní poezie. [Projev na celostátní 
konferenci o básníkově díle, Praha 1954.] 
Literární noviny, 3, 1954, č. 5, s. 3-4. 
 
VOMÁČKA, Boleslav: Jiří Wolker a hudba. 
Literární noviny, 3, 1954, č. 5, s. 4. 
 
RYBÁK, Josef: Jiří Wolker a dnešek. [Úvaha literárně historická.] 
Nový život, 1954, č. 1, s. 15-18. 
 
WENIG, Jan: Miloval svět. 
Svět práce, 4, 1954, č. 1, s. 9. 
 
STRNAD, Josef: Živý odkaz Jiřího Wolkra. 
Práce, 29. 3. 1955. 
 
std: Bylo by mu teprve 55 let. 
Zemědělské noviny, 26. 6. 1955. 1 obr. 
 
KUBÍN, Josef Štefan: Wolker na Bašce. 
Nový život, 1956, č. 1, s. 34-43. 
 
MĚRKA, Vojtěch: Poznámka k dílu Jiřího Wolkra. 
Červený květ, 2, 1957, č. 1, s. 8. 
 
 



 10

BLAŽÍČEK, Přemysl.: Obrazná pojmenování v poezii Jiřího Wolkra. 
Česká literatura, 5, 1957, č. 4, s. 447-462. 
 
lm: Básník mládí a vzdoru. 
Lidová demokracie, 3. 1. 1959, s. 3. 1 obr. 
 
ŘEZÁČ, Jan: O štěstí světa milenci se rvou. 
Kultura 59, 3, 1959, č. 1, s. 5. 1 obr. 
 
GÖTZ, František: Wolkrova slavná cesta k lidové poezii. 
Lidová demokracie, 27. 3. 1960, s. 5. 1 obr. 
 
BĚHOUNEK, Václav: K básníkovu výročí. 
Práce, 29. 3. 1960, s. 4. 1 obr. 
 
HÁJKOVÁ, Alena: Živý Wolker. 
Host do domu, 7, 1960, č. 3, s. 114-116. 1 obr. 
 
NEZVAL, Vítězslav: Věřil v čisté a krásné věci. 
Kultura 1960, 4, 1960, č. 12, s. 10. 2 obr. 
 
ŠIKTANC, Karel: Blízký básník, 
Kultura 1960, 4, 1960, č. 12, s. 10. 
 
ŠOTOLA, Jiří: …já jsem ve zvonu srdce a biji do jeho stěn. 
Kultura 1960, 4, 1960, č. 12, s. 1. 
 
vbc: Za spravedlnost světa šel se bít… 
Kultura 1960, 4, 1960, č. 12, s. 1. 
 
PEKÁREK, Václav: Jiří Wolker a současná česká poezie. 
Literární noviny, 9, 1960, č. 13, s. 5. 
 
JW 1960. [Osobní vyznání] 
Plamen, 2, 1960, č. 3, s. 74-76, 78-80. 
 
SOLDÁN, Fedor: Básník a člověk Wolker. 
Svět v obrazech, 16, 1960, č. 13, s. 23. 
 
ČUTKA, Jiří: JW a jeho pojetí umělecké svobody. 
Tvorba, 25, 1960, č. 12, s. 269-270. 
 
BRANISLAV, František: Básník skutečnosti nejskutečnější. 
Učitelské noviny, 10, 1960, č. 12, s. 6. 1 obr. 
 



 11

KŘESÁLKOVÁ, Jitka: Jiří Wolker věčně mladý. 
Za krásami domova, 6, 1960, č. 3, s. 67. 2 obr. 
 
BLAŽÍČEK, Přemysl: Jiří Wolker. 
Česká literatura, 11, 1963, č. 6, s. 449-472. 
 
A.Z.: 40 let se naplnilo 3. ledna. 
Literární noviny, 13, 1964, č. 3, s. 4. 
 
ZAVODSKÝ, Artur: K jubileu J. Wolkra. (Neprozkoumaný vztah Wolkrův 
k avantgardě let 20.) 
Plamen, 6, 1964, č. 1, s. 164. 
 
KRÁLÍK, Old řich: Wolkrovy balady. 
Zprávy vlastivědného muzea v Prostějově, 1964, č. 1, s. 20-21. 2 s. obr. příl. 
 
KÜHNDEL, Jan: Živý pramen básníkova poznání. 
Zprávy vlastivědného muzea v Prostějově, 1964, č. 1, s. 26-27. 
 
HRABÁK, Josef: K nedožité pětašedesátce Jiřího Wolkra. 
Rovnost, 28. 3. 1965, s. 4-5. - S ukázkami z díla. 
 
WOLKER. (Citáty.) Naps. Miroslav Florian, Jiří Šotola, Oldřich Mikulášek, Karel 
Šiktanc. 
Kulturní tvorba, 3, 1965, č. 13, s. 6. 
 
JELÍNEK, Antonín: Na 29. březen … 
Literární noviny, 14, 1965, č. 13, s. 4. 
 
ČUTKA, Jiří: Básník a jeho matka. 
Magazín Co vás zajímá, 1965, č. 8, s. 64-65. 1 obr. 
 
DOBOSSY, Lászlo: Jiří Wolker a maďarská avantgarda. 
Plamen, 7, 1965, č. 5, s. 98-101. 
 
KÜHNDEL, Jan: Listy Jiřího Wolkra Bartoši Vlčkovi. 
Host do domu, 13, 1966, č. 11, s. 53-58. 
 
ELIÁŠ-ŽÁČEK, B.: Antické motivy v raném období tvorby Jiřího Wolkra. 
Zprávy Jednoty klasických filologů, 8, 1966, č. 3, s. 161-168. - Souhrn franc. 
 
MĚRKA, Vojtěch: Jiří Wolker jako gymnazista. 
Časopis Matice Moravské, 87, 1968, č. 1/2, s. 89-95. 
 
 



 12

FLORIAN, Miroslav: Básník, jenž miloval svět. 
Čtenář, 20, 1968, č. 12, s. 402. 
 
SOLDAN, Fedor: Wolker a Prostějov. 
Rudé právo, 21. 3. 1970, s. 4. 
 
 
(lwg): Zítra by mu bylo sedmdesát. 
Lidová demokracie, 28. 3. 1970, s. 4. 
 
FALADA, Václav: Wolkrův odkaz. 
Mladá fronta, 28. 3. 1970, s. 4. 
 
JELÍNEK, V. : Hvězda chudých. 
Obrana lidu, 28. 3. 1970, s. 5. 1 obr. 
 
ŠAFAŘÍKOVÁ, Dagmar: Básník odvážného srdce. 
Práce, 28. 3. 1970. Nedělní příl., s. 4. 
 
KRÁLÍK, Old řich: Wolkrovy balady. 
Česká literatura, 1970, č. 5-6, s. 345-364. 
 
VALENTA, Eduard: Veselý Jiří Wolker. 
Čtenář, 22, 1970, č. 5, s. 167-168. 
 
GLIVICKÝ, Josef: Wolkrovské unikátní bibliofilie. 
Panorama, 1970, č. 2, s. 8. 2 obr. 
 
PASTOREK, Bohuš: Básník srdce. 
Svět socialismu, 3, 1970, č. 14, s. 16. 1 obr. 
 
O. F. B.: Jiří Wolker jako překladatel slovinských básníků. 
Štafeta, 1, 1970, č. 2, s. 21. 
 
KOPEČNÝ, František: Housle je pták o čtyřech křídlech… 
Štafeta, 1, 1970, č. 3, s. 18-19. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Jiří Wolker (1900-1924). 
Rovnost, 1. 6. 1971, s. 8. 
 
(eš): Básník srdce a meče. 
Zemědělské noviny, 29. 3. 1971, s. 2. 
 
NÁLEPKOVÁ, Olga: Jiří Wolker. 
Čtenář, 23, 1971, č. 5, s. 151-153. 



 13

NIKOLSKIJ, S. V.: O jednom obrazném motivu v české poezii 20. let. 
Česká literatura, 20, 1972, č. 5, s. 413-420. Souhrn. rus. 
 
CVEK, Vojtěch: Jiří Wolker a Svatý Kopeček u Olomouce. 
Naše rodina, 1972, č. 3, s. 15. 1 obr. 
 
(pht): Jiří Wolker a Jan Zrzavý. 
Lidová demokracie, 24. 8. 1973, s. 5. 
 
ŠŤASTNÝ, Radko: Jiří Wolker bojující. 
Český jazyk a literatura, 24, 1973/1974, č. 4, s. 177-180. 
 
BIEBL, Konstantin: S Jiřím v Dalmacii. (Vzpomínka.) 
Literární měsíčník, 1973, č. 10, s. 66. 
 
NEZVAL, Vítězslav: Vzpomínky na Jiřího Wolkra. 
Literární měsíčník, 1973, č. 10, s. 66. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Boje o Wolkra. 
Tvorba, 1973, č. 43. Příl, s. 1-8. 
 
FEUEREISL, Emil - MAKOVSKÁ, Eva: Pohádka Jiřího Wolkra. 
Zlatý máj, 17, 1973, č. 8, s. 545-550. 2 obr. 
 
(jr): Básník čistého srdce. 
Lidová demokracie, 3. 1. 1974, s. 5. 
 
DOSTÁL, Vladimír: Šťastný Wolker. 
Rudé právo, 5. 1. 1974, s. 5. 1 obr. 
 
DOSTÁL, Vladimír: Revolucionářství pravé i nepravé. K historii vztahů Wolker-
Neumann. 
Rudé právo, 15. 6. 1974, s. 5. 
 
HÁJKOVÁ, Alena: K Wolkrovým baladám. [Příspěvek na mezinárodní konferenci.] 
Česká literatura, 22, 1974, č. 5, s. 419-422. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: Pohádky Jiřího Wolkra. [Příspěvek na mezinárodní 
konferenci.] 
Česká literatura, 22, 1974, č. 5, s. 423-425. 
 
-jas-: Jiří Wolker - básník jenž miloval svět. 
Čs. voják, 23, 1974, č. 4, s. 8-9. 1 obr. 
 
 



 14

BOUŠEK, Karel: O zdrojích a smyslu poezie. 
Literární měsíčník, 3, 1974, č. 1, s. 40-42. 
 
OTRADOVICOVÁ, Jarmila: Slunce je veliký básník. 
Literární měsíčník, 3, 1974, č. 2, s. 27-28. 
 
PEKÁREK, Václav: Stále živý básník. 
Literární měsíčník, 3, 1974, č. 1, s. 13-20. 
 
SVOZILOVÁ-JOHNOVÁ, Herma: Město a básník. 
Literární měsíčník, 3, 1974, č. 1, s. 37-38. 
 
TAUFER, Jiří: Zamyšlení nad Jiřím Wolkrem. 
Literární měsíčník, 3, 1974, č. 1, s. 6-11. 
 
URBÁNKOVÁ, Jarmila: Mladý muž s květinou na klopě. 
Literární měsíčník, 3, 1974, č. 2, s. 26-27. 
 
KRAUS, Bohuslav: Prameny Wolkrových básní. [Prostějov.] 
Tribuna, 6, 1974, č. 31, s. 7. 
 
BRŮŽEK, M.: Nenáviděl a bojoval protože miloval svět. 
Tvorba, 1974, č. 2, s. 8. 
 
VODÁK, Václav: Básník je smrtelný - dílo je živé. 
Lidová demokracie, 28. 3. 1975, s. 5. 1 obr. 
 
FALADA, Václav: Básník znepokojivé síly. 
Mladá fronta, 28. 3. 1975, s. 4. 1 obr. 
 
STUCHL, Vladimír: Ruce jsou zbraně, srdce štít. 
Práce, 29. 3. 1975. Příl. s. 1. 
 
BRETT, Vladimír: Jiří Wolker a Francie. 
Literární měsíčník, 4, 1975, č. 3, s. 87-90. 
 
TAUFER, Jiří: Básnický typ Jiřího Wolkra. 
Literární měsíčník, 4, 1975, č. 3, s. 45-50. 
 
KOLÁR, Vladimír: Konference o díle Jiřího Wolkra. [Prostějov] 
Literární měsíčník, 4, 1975, č. 7, s. 122-123. 
 
JUNGMANN, S. Č.: J. Wolker a Svatý Kopeček. 
Naše rodina, 1975, č. 13, s. 12-13. 3 obr. 
 



 15

ZÁVODSKÝ, Artur: Dvě kapitoly o poezii Jiřího Wolkra. 
Sborník prací Filosofické fakulty brněnské univerzity, Ř. D. literárněvědná. Sv. 23/24, 
1975, č. 22, s. 25-31. Souhrn franc. 
 
(lc): Dílo historického rozhraní. [Konference s mezinárodní účastí, Prostějov.] 
Tvorba, 1975, č. 20, s. 8-9. 1 obr. 
 
SEKERA, Jaroslav: Všelidské hodnoty proletářského básníka. 
Tvorba, 1975, č. 35. Příl. LUK, č. 9, s. 14. 
 
VACULÍK, Lubomír: Tisíc cest, směr jeden. 
Zlatý máj, 19, 1975, č. 2, s. 112-114. 
 
ELIÁŠ, Bohuslav: K tajemství díla Jiřího Wolkra. 
Zprávy vlastivědného ústavu v Olomouci, 1975, č. 176, s. 7-11. 
 
DOROVSKÝ, Ivan: Recepce díla Jiřího Wolkra v literatuře jižních Slovanů. 
Sborník prací Filosofické fakulty brněnské univerzity, Ř. D. literárněvědná, Sv. 25/26, 
1977, č. 23/24, s. 181-187. 
 
NAKLÁDAL, Lubomír: Wolkrovo dílo v dnešním Polsku. [Překlady.] 
Štafeta, 10, 1978, č. 4, s. 26. 
 
PEKÁREK, Václav - BLAHYNKA, Milan: Krásné svědectví. 
Pravda, 6. 1. 1979, Příl. s. 3. 1 obr. 
 
MAREK, Pavel: Ještě Nezval o Wolkrovi. [Text dopisu Zdeně Wolkrové ze 7. 2. 1938.] 
Česká literatura, 27, 1979, č. 2, s. 166-167. 
 
KOLÁŘ, Vladimír: Život podle obrazu srdce svého. 
Tribuna, 1979, č. 1, s. 5. 1 obr. 
 
(vok): Jiří Wolker - básník nestárnoucí. 
Lidová demokracie, 28. 3. 1980, s. 5. 1 obr. 
 
MORAVOVÁ, Františka: S erbem v zaťaté pěsti. 
Práce, 28. 3. 1980, s. 6. 1 obr. 
 
ez: Wolker a Praha. [Místa pobytu.] 
Večerní Praha, 28. 3. 1980, s. 1-2. 1 obr. 
 
RUMLER, Josef: Student Jiří Wolker. [Přátelé a vzory v Praze.] 
Večerní Praha, 28. 3. 1980, s. 5. 1 obr. 
 
 



 16

HOLOUBEK, Jaroslav: Nahmatat srdce doby. 
Mladá fronta, 29. 3. 1980. Příl. s. 4. 
 
RZOUNEK, Vítězslav: Básník je smrtelný - dílo je živé. 
Rudé právo, 29. 3. 1980, s. 5. 
 
KOVAŘÍK, Petr: Básníkův kouzelný proutek. 
Svobodné slovo, 29. 3. 1980, s. 11. 1 obr. 
 
(vene): Wolkrův sen o skutečnosti. 
Zemědělské noviny, 29. 3. 1980, s. 5. 
 
RYBÁK, Josef: Aby měl básník v ruce meč. 
Rudé právo, 5. 4. 1980, s. 5. 
 
TROCHOVÁ, Zina: Z korespondence Jiřího Wolkra. [Dosud nepublikované dopisy Sv. 
Kadlecovi, Č. Jeřábkovi, L. Blatnému, J. Ježkovi, R. Myzetovi, A. M. Píšovi a J. E. 
Zelinkovi.] 
Česká literatura, 1980, č. 3, s. 281-300. 
 
VACINA, Ladislav: Pohádkový svět Jiřího Wolkra. 
Čtenář, 32, 1980, č. 3, s. 84-86. 
 
PÁVEK, Josef: Básník, který miloval svět. 
Gramorevue 80, 16, 1980, č. 3, s. 6. 1 obr. 
 
ADAM, Jan: Psát pro čtenáře. 
Literární měsíčník, 9, 1980, č. 3. Příl. Dílna, s. 135. 
 
BLAHYNKA, Milan: Dialektika tvůrčí syntézy. 
Literární měsíčník, 9, 1980, č. 3, s. 20-24. 
 
CIMICKÝ, Jan: Wolkrovy návraty. 
Literární měsíčník, 9, 1980, č. 3. Příl. Dílna, s. 136. 
 
hh: Z listů Jaroslava Hůlky a Jiřího Wolkra. 
Literární měsíčník, 9, 1980, č. 3, s. 104. 
 
RAFAJ, Oldřich: Wolker mezi námi. K 80. výročí narození básníka Jiřího Wolkra. 
Literární měsíčník, 9, 1980, č. 3, s. 10-12. 1 obr. 
 
NEZVALŮV Jiří Wolker. 
Literární měsíčník, 9, 1980, č. 4, s. 29-31. 
 
 



 17

PETERKA, Josef: O díle Jiřího Wolkra. [Vědecká konference, Prostějov.] 
Literární měsíčník, 9, 1980, č. 8, s. 120-121. 
 
RYBÁK, Josef: Jiří Wolker a dnešek. 
Nová mysl, 34, 1980, č. 3, s. 111-118. 
 
ZAHRÁDKA, Miroslav: Jiří Wolker a Rusko. 
Sovětská literatura, 1980, č. 8, s. 155-157. 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Poezie nejskutečnější skutečnosti. 
Tribuna, 12, 1980, č. 13, s. 11. 
 
BLAHYNKA, Milan: Okusit se mnou štěstí všeho. K osmdesátému výročí narození 
básníka Jiřího Wolkra. 
Tvorba, 1980, č. 13, s. 7. Obr. 
 
BLAHYNKA. Milan: Ji ří Wolker - Prostějov 1980. [Vědecká konference.] 
Tvorba, 1980, č. 18, s. 6. 1 obr. 
 
DOROVSKÝ, Ivan: Wolkrovo dílo v literaturách evropských socialistických národů. 
Universitas, 13, 1980, č. 1, s. 3-10. Lit. 16. Souhrn rus. 
 
HEŘTOVÁ, Jaroslava: Nejedlý, Neumann, Wolker. 
Tvorba, 1982, č. 19. Příl. Kmen, s. 3. 
 
CVEJN, Karel: A. M. Píša a Jiří Wolker z Písku. 
Tvorba, 1982, č. 20. Příl. Kmen, s. 3. 
 
JIŘÍ Wolker (život a dílo). 
Tvorba, 1982, č. 21. Malý společenskovědní lexikon Tvorby. 
 
mana: Wolkrova korespondence. 
Tvorba, 1983, č. 13. Příl. Kmen, s. 10. 
 
pk: Šedesát let bez Wolkra. 
Svobodné slovo, 3. 1. 1984, s. 5. 
 
TAUFER, Jiří: Dokument silného lidství. Nad myšlenkovým poselstvím Jiřího Wolkra. 
Rudé právo, 14. 7. 1984, s. 5. 
 
MACURA, Vladimír: Balada Jiřího Wolkra v dobových souvislostech. 
Česká literatura, 32, 1984, č. 5, s. 430-443. Souhrn něm. 
 
rf: Jiří Wolker. 
Čs. voják, 32, 1984, č. 4, s. 21. 1 obr. 



 18

JUNGMANN, Soběslav: Jiří Wolker a hudba. 
Gramorevue, 20, 1984, č. 4, s. 8. 3 obr. 
 
DVOŘÁK, Jaromír: O tvůrčím zápase Jiřího Wolkra. 
Literární měsíčník, 13, 1984, č. 1, s. 32-36. 
 
MAREK, Pavel: Prostějov v ideovém vývoji Jiřího Wolkra. 
Česká literatura, 33, 1985, č. 3, s. 258-262. 
 
JAVŮRKOVÁ, Eva: Německé překlady z díla Jiřího Wolkra po básníkově smrti. 
Česká literatura, 36, 1988, č. 6, s. 557-561. 
 
ZELENKA, Miloš: Neznámá korespondence Jiřího Wolkra. 
Česká literatura, 36, 1988, č. 6, s. 551-557. - S texty dopisů. 
 
SKUTIL, Jan: Literatura: Osobnosti. 
Časopis Matice moravské, 110, 1991, č. 1, s. 181-183. 
 
PUTNA, Martin C.: Wolker - básník náboženský? 
Souvislosti, 3, 1992, č. 1, s. 93-100. 
 
SLAVOTÍNEK, Jan: Wolker věčně neznámý. 
Host, 1993, č. 3/4, s. 52-83. 3 obr. 
 
HRUBÝ, Dan: Causa Jiří Wolker. 
Reflex, 4, 1993, č. 13, s. 58-61. 8 obr. 
 
CZMERO, Rostislav: Host do domu. K nedožitým pětadevadesátinám Jiřího Wolkra. 
Hanácké noviny, 6, 25. 3. 1995. Příl. Na neděli, s. 8. 
 
TRUNEČKOVÁ, Jaromíra: Jiří Wolker - básník proletářské poezie. 
Haló noviny, 5, 29. 3. 1995, s. 5. 
 
DVOŘÁK, Jaromír: Z básníkovy korespondence. K 95. výročí narození Jiřího Wolkra. 
Hanácký kurýr, 31. 3. 1995, s. 8. 
 
KŘESŤAN, Jiří: Od narození Jiřího Wolkra uplynulo 95 let. 
Práce, 1. 4. 1995, s. 8. 
 
CHUDÁČEK, Jan: Byl to básník mladých. 
Haló noviny, 15. 4. 1995, s. 8. 
 
VODINSKÝ, Stanislav: Verše pro přetvářený svět po zákonu lásky a spravedlnosti. 
Haló noviny, 23. 3. 1996. Příl. Čtení pro volné chvíle, č. 13, s. IV. 
 



 19

Recenze 
 
 
Balada o námořníku 
 
VŠETIČKA, František: Balada o námořníku. /Rozbor./ 
In: VŠETIČKA, F.: Stavba básně. Olomouc, Univerzita Palackého 1994. 
 
VŠETIČKA, František: Kompozice Wolkrovy Balady o námořníku. 
Česká literatura, 1975, č. 5, s. 425-435. 
 
 
Balada o očích topičových 
 
JÍRA, Jaroslav: K jednomu rukopisu Wolkrovy "Balady o očích topičových". 
Zprávy vlastivědného muzea v Prostějově, 1964, č. 1, s. 32. 
 
 
Balada o snu 
 
NAKLÁDAL, Lubomír: Jiří Wolker v Polsku. 
Rovnost, 4. 7. 1978, s. 5. 
 
 
Dílo Jiřího Wolkra 
 
KUDĚLKA, Viktor: Nové vydání spisů Jiřího Wolkra. 
Host do domu, 1954, č. 5, s. 226. 
 
VANÍČEK, J.: K novému vydání Wolkrových spisů. 
Nový život, 1955, č. 7, s. 772-773. 
 
 
Dopisy. Korespondence Jiřího Wolkra 
 
MAREK, Pavel: Jiří Wolker "Dopisy". 
Vlastivědný věstník moravský, 37, 1985, č. 1, s. 127-129. 
 
SOLDÁN, Ladislav: Básník a člověk Jiří Wolker. 
Literární měsíčník, 13, 1984, č. 10, s. 129. 
 
SOLDÁN, Ladislav: Jiří Wolker "Dopisy". 
Časopis Matice moravské, 104, 1985, č. 1-2, s. 147-148. 
 
 



 20

Vl.G.: Korespondence Jiřího Wolkra. 
Čs. časopis historický, 33, 1985, č. 4, s. 615. 
 
 
Host do domu 
 
GLIVICKÝ, Josef: Příspěvek k historii Wolkrova Hosta do domu. 
Sborník Národního muzea v Praze, řada C - Literární historie, sv. 16 (1971), č. 5, s. 245-
262. Souhrn něm. 7 obr. 
 
HORA, Josef: Jiří Wolker. 
In: HORA, J.: Poesie a život. P., Čs. spisovatel 1959, s. 347-355. 
 
PÍŠA, A. M.: Host do domu. 
In: PÍŠA, A. M.: Dvacátá léta. P., Čs. spisovatel 1969, s. 27-30. 
 
 
Jitřní píseň 
 
(rsk): Znovu Wolker pro mladé. 
Práce, 5. 9. 1973, s. 6. 
 
(vln): Květ Wolkerovy poezie. 
Zemědělské noviny, 2. 8. 1985, s. 2. 
 
 
Korespondence s rodiči 
 
KOPECKÝ, Milan: Nová wolkrovská literatura. 
Časopis Matice Moravské, 73, 1954, s. 376-377. 
 
SEDLOŇ, Michal: Talent a charakter. 
Nový život, 1953, č. 4, s. 498-501. 
 
 
Listy dvou básníků 
 
BĚHOUNEK, Václav: Listy dvou básníků. 
Práce, 2. 11. 1953. 
 
EIS, Zdeněk: Listy dvou básníků. Na okraj korespondence K. Biebla a J. Wolkra. 
Literární noviny, 2, 1953, č. 37, s. 6. 
 
KOPECKÝ, Milan: Nová wolkrovská literatura. 
Časopis Matice Moravské, 73, 1954, s. 376-377. 



 21

WOLKER, Jiří: Neznámé dopisy 
Nový život, 1955, č. 8, s. 852-854. 
 
 
Na přední stráži 
 
VESELÝ, Josef: Hlas Jiřího Wolkra. 
Rovnost, 27. 11. 1975, s. 5. 
 
 
Spisy Jiřího Wolkra 
 
KUDĚLKA, Viktor: U čednická léta Jiřího Wolkra. 
Host do domu, 1955, č. 9, s. 410-412. 
 
FORST, Vladimír: Spisy Jiřího Wolkra. 
Česká literatura, 3, 1955, č. 4. 
 
 
Srdce štít 
 
ŠIMŮNEK, J.: Náš Wolker. 
Rudé právo, 29. 7. 1964, s. 3. 
 
(vf): Srdce štít. 
Zemědělské noviny, 1. 9. 1964, s. 4. 
 
 
Svatý Kopeček 
 
PYTLÍK, Radko: Wolkrův "Svatý Kopeček" a Apollinaire. 
Česká literatura, 22, 1974, č. 5, s. 416-419. 
 
SEDMIDUBSKÝ, Miloš: Vytváření idyly v české avantgardě. Jiří Wolker: Svatý 
Kopeček. 
Česká literatura, 43, 1995, č. 2, s. 192-214. 
 
 
Těžká hodina 
 
HORA, Josef: Jiří Wolker. 
In: HORA, J.: Poesie a život. P., Čs. spisovatel 1959, s. 347-355. 
 
PETERKA, Josef: Těžká hodina. 
Český jazyk a literatura, 34, 1983/84, č. 3, s. 101-108. 



 22

PETR, Václav: Nad prvním výtiskem Těžké hodiny. [Rozhovor zaps.] Jindra Jiránková. 
Lidová demokracie, 26. 1. 1974. Příl. Neděle s LD, č. 4, s. 9. 2 obr. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Od idyly k boji. (Wolkrova Těžká hodina a její ohlas v kritice.). 
Česká literatura, 1974, s. 105-121. 
 
 
U rentgenu 
 
ZÁVODSKÝ, Artur: Básně "U rentgenu" - vyvrcholení Wolkrovy cesty k umělecké 
objektivizaci. 
Zprávy vlastivěd. muzea v Prostějově, 1964, č. 1, s. 28-31. 
 
 
Zasvěcování srdce 
 
HOLÝ, Jiří: Nový výbor z básní Jiřího Wolkra. 
Literární měsíčník, 14, 1985, č. 7, s. 126-127. 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Wolker po dvaceti letech. 
Zemědělské noviny, 5. 1. 1985, s. 5. 
 
 
Dějiny literatury, encyklopedie , slovníky 
 
BURIÁNEK, František: Česká literatura první poloviny XX. století. 1. vyd. P., Čs. 
spisovatel 1981, s. 162-165. 
 
ČESKÁ literatura od počátků k dnešku. Zprac. Jan Luhár, Alexandr Stich, Jaroslava 
Janáčková, Jiří Holý. P., Nakladatelství Lidové noviny 1998, s. 567-568, 571-572. - 
Edice Česká historie. Sv. 4. 
 
ČEŠTÍ spisovatelé 20. století. Slovníková příručka. Red. Milan Blahynka. 1. vyd. P., Čs. 
spisovatel 1985, s. 703-707. 
 
DĚJINY české literatury IV. Literatura od konce 19. století do roku 1945. Hl. redaktor 
Jan Mukařovský. 1. vyd. P., Victoria Publishing 1995, s. 261-274. 
 
HRABÁK, Josef: Průvodce po dějinách české literatury. 1. vyd. P., Orbis 1976, s. 416-
419. 
 
CHALOUPKA, Otakar-VONDRÁČEK, Jaroslav: Kontury české literatury pro děti a 
mládež. 1. vyd. P., Albatros 1979, s. 291. 
 
 



 23

KULTÚRNOPOLITICKÝ kalendár 1990. Zodp. red. Ž. Pinterová. 1. vyd. Bratislava, 
Obzor 1989, s. 94-95. 
 
KUNC, Jaroslav: Slovník soudobých českých spisovatelů. Krásné písemnictví v letech 
1918-45. Díl. 2. N-Z. P., Orbis 1946, s. 943-945. 
 
MACHÁČEK, Vítězslav: 50 českých autorů posledních padesáti let. P., Čs. spisovatel 
1969, s. 195-198. 
 
MĚŠŤAN, Antonín: Česká literatura 1785-1985. Sixty-Eight Publishers, Corp. 1987, s. 
225-226. 
 
NOVÁK, Arne - NOVÁK, Jan V.: Přehledné dějiny literatury české od nejstarších dob 
až po naše dny. 5. vyd. Brno, Atlantis 1995, s. 1376-1380. 
 
RUKOVĚŤ české a slovenské literatury od roku 1918. Zprac. Ludvík Páleníček, Ján 
Gregorec, Vladimír Petrík. 7. uprav. vyd. P., SPN 1969, s. 57-63. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů. 1. vyd. P., Čs. spisovatel 1964, s. 576-578. 
 
VÁCLAVEK, Bedřich: Česká literatura XX. století. 3. vyd., v Čs. spis. první. P., Čs. 
spisovatel 1974, s. 111-113. 
 
 
Bibliografie  
 
JIŘÍ Wolker. Personální bibliografie s úvod. studií. Znojmo, Vzorná okresní knihovna 
1980. 9 s. - Velká bibliografická řada Vzorné okresní knihovny ve Znojmě. 
 
JIŘÍ Wolker. Soubor faksimilií z fondů literárního archivu Památníku národního 
písemnictví. K vyd. připr. Milena Vinařová. P., Albatros 1976. Nestr. 
 
KUNC, Jaroslav: Česká literární bibliografie 1945-1966. Soupis článků statí a kritik 
k dílům autorů 19. a prvé poloviny 20. století. Díl III. P., Státní knihovna ČSSR-
Národní knihovna v Praze 1967, s. 728-743. 
 
WAGNER, Jan: Jiří Wolker. Literární pozůstalost. P., Literární archiv Památníku 
národního písemnictví 1963. 8 s. 


